REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações
sobre a falta de funcionários, escassez de
suprimentos básicos e outros transtornos
na EMEIEF Profª. Therezinha Monteiro de
Barros Nosé, na Rua João Fernandes
145, bairro Jardim.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

A Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Profª. Therezinha Monteiro de Barros Nosé passa por um
transtorno para conseguir manter o bem-estar, a segurança das crianças e condições dignas de trabalho aos
seus funcionários. Há apenas um funcionário na unidade capacitado para lidar com crianças com deficiência
física. O contingente reduzido de funcionários gera acúmulo de serviço.

Não bastando a falta de profissionais diretamente ligados ao cuidado das crianças, a unidade escolar também
sofre com a falta de materiais básicos de higiene e outros insumos necessários ao dia a dia escolar.

Diante de todos os problemas, é necessário reconhecer os esforços dos profissionais desta unidade, que se
empenham para manter um bom trabalho apesar das adversidades e pedem medidas urgentes para melhorar
a situação da escola em respeito às crianças, às suas famílias e às funcionárias e funcionários da EMEIEF
Profª Therezinha Monteiro de Barros Nosé.

Desta forma, REQUEIRO ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor
Prefeito Municipal,  solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII  do artigo 58 da Lei  Orgânica do Município
esclarecimentos e providências para os problemas da EMEIEF Profª Therezinha Monteiro de Barros Nosé.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de maio de 2024.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T13:34:56-0300